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COMUNE DIRIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23 del 28/04/2023

OGGETTO: Approvazione aliquote e detrazioni IMU per Panno 2023 ( legge 27 dicembre
2019, n. 160) - Conferma aliquote.

L'anno duemilaventitre il giomo 28 del mese di Aprile, alle ore 16,00 in Ribera, nella sala
consiliare di questo Comune, si e riunito oggi in seduta di aggiomamento e prosecuzione ed in
seduta pubblica il Consiglio Comunale nelle persone del Signori:

1 ANGILERI MARIA GRAZIA X 9 LIBERTO AURORA X
2 CATERNICCHIA PAOLO X 10 MICELI ROSALIA X
3 CIANCIMINO GIUSEPPE X 11 MULE'ALFREDO X
4 CIBELLA CALOGERO X 12 MULE' ENZA X
5 COSTA VINCENZO X 13 MULE' FEDERICA X
6 DI CARO GIOVANNI X 14 OUARTARARO MARIA X
7 GANDUSCIO ELISA X 15 SIRAGUSA PIETRO X
8 INGLESE NICOLA X 16 TORTORICI GIOVANNI X

Assume la Presidenza il Dott. Vincenzo Costa, Presidente del Consiglio Comunale, con la
partecipazione del Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca.

Constatata la presenza di numero 14 Consiglieri su 16 assegnati a questo Comune, risultano assenti
i Consiglieri, Ganduscio e Tortorici, si e riconosciuto a termine dell'art. 21 della L.R. n° 26 del
01/09/1993 essere legale il numero degli intervenuti per potere deliberare sulla proposta sopra
indicata.

Si da atto che sono presenti alia seduta per la G.C.: il Sindaco Matteo Ruvolo, il Vice Sindaco
Leonardo Augello e gli Assessori, Giovanni Di Caro, Rosalia Miceli, Giuseppe Maria Sgro.

Svolgono le funzioni di scrutatori nominati dal Presidente i Signori Consiglieri: Cibella, Liberto,
Inglese.



Proposta di deliberazione consiliare allegata

II Presidente da la parola al Segretario Generale, Dott. Leonardo Misuraca, 11 quale comunica che il
punto b stato iliustrato nella precedente seduta dal ragioniere Gallo. A seguito dell' integrazione
formulata dalla Commissione agli emendamenti precedentemente depositati in Presidenza gli uffici
competenti si sono espressi con pareri non favorevoli evidenziando sotto il profilo della regolarita
tecnica I'esigenza di una imprescindibile motivazione del prowedimento in considerazione della
differenziazione proposta. Riferisce che il parere del Collegio dei Revisori non e favorevole.

II Presidente d^ la parola al Consigliere Angileri che nella quality di Presidente della 2^
Commissione Consiliare da lettura di una nota, a firma dei componenti della Commissione, (
Allegato A) che illustra le motivazioni che hanno portato alia presentazione degli emendamenti alia
proposta e che deve essere intesa quale parte integrante degli stessi.

II Consigliere Alfredo Mul6 chiede chiarimenti in ordine ai pareri asserendo che a suo giudizio
prima dell'approvazione del bilancio occorre approvare gli atti propedeutici.

II Segretario fa osservare che la proposta in discussione e stata depositata in Presidenza il 20
febbraio ed b approdata in Consiglio solo dopo due mesi e che la Giunta ha ritenuto di dover
approvare lo schema in considerazione della scadenza per I'approvazione del bilancio fissata dal
legislatore il 30 di aprile.

II Consigliere Inglese sostiene che se I'amministrazione non ha i numeri in
consiglio comunale e che sarebbe stato opportuno dialogare e confrontarsi con le forze politiche.
Evidenzia che i tempi di approvazione dello schema di bilancio e degli atti propedeutici sono
scanditi dalla legge e gli stessi vanno osservati specie quando un amministrazione non ha i numeri
in Consiglio;

II Consigliere Siragusa evidenzia che il parere di regolariti tecnica che si fonda sull'asserita
mancanza di motivazione b superato dalla motivazione offerta dalla Commissione.

II Consigliere Di Caro afferma che tale modifica fa si che all'intemo di una categoria si avranno due
aliquote diverse e che ci6 comportera diflicolta agli uffici nel caricare i dati per il ministero.
Afferma che siamo in presenza di finanza creativa. Sostiene che le affermazioni fatte risultano
pretestuose perche lo schema di bilancio puo essere modificato con lo strumento dell'emendamento.
Anticipa a nome del gruppo che rappresenta il suo voto contrario.

II Consigliere Mule Federica evidenzia che la commissione si e fatta carico di un impegno che
I'amministrazione aveva assunto con alcuni operatori che lamentavano aliquote elevate in un
contesto di incertezza economica dovuta anche alia pandemia.
Evidenzia I'opportunita che I'amministrazione dialogasse con tutte le forze politiche atteso che
parlandosi di uno strumento di programmazione generale non dovrebbe esistere maggioranza ed
opposizione perche qui siamo in rappresentanza del popolo e avremmo potuto dare un utile
contribute.

Riteniamo giusto dare risposte ai cittadini e lo abbiamo fatto presentando gli emendamenti come
commissione. Per questo riteniamo di votare favorevolmente questa variazione alia proposta con gli
emendamenti prodotti.

II Consigliere Angileri riferisce delle lamentele stimolate dall'amministrazione che Le sono state
estemate da piu parti in considerazione della proposizione degli emendamenti che avrebbero fatto
saltare le integrazioni salariali, I'estate riberese, i contributi all'associazione sportiva. Riteniamo,
invece, che stiamo agendo nell'interesse del paese aiutando una categoria e onorando un impegno
preso dall'amministrazione.



II Presidente poiche non ci sono interventi pone ai voti il l'^ emendamento prot. 6747 del
19.04.2023 come integrato dall'emendamento prot. 6943 del 24.04.2023 allegato al presente atto
per costituime parte integrante.

EfTettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo del voti, si ha il seguente risultato:

Consiglieri presenti 14

Favorevoli 10 (Angileri, Catemicchia, Ciancimino, Cibella, Costa, Inglese, Mule A., Mule E.,
Mul6 P., Siragusa).

Contrari 4 (Di Caro, Liberto, Miceli, Quartararo,

II Consiglio approva I'emendamento con 10 voti favorevoli.

II Presidente poiche non ci sono interventi pone ai voti il 2^ emendamento prot. 6748 del
19.04.2023 come integrato dall'emendamento prot. 6944 del 24.04.2023 allegato al presente atto
per costituime parte integrante.

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato;

Consiglieri presenti 14

Favorevoli 10 (Angileri, Catemicchia, Ciancimino, Cibella, Costa, Inglese, Mule A., Mule E.,
Mule P., Siragusa).

Contrari 4 (Di Caro, Liberto, Miceli, Quartararo,

II Consiglio approva I'emendamento con 10 voti favorevoli.

A questo punto il Consigliere Inglese propone, se la proposta dovesse essere esitata favorevolmente
di mettere ai voti la rimissione dello schema di bilancio alia Giunta per fare le opportune modifiche
al fine di ripristinare il pareggio e di richiedere un nuovo parere al Collegio dei Revisori.

11 Presidente poiche non ci sono interventi pone ai voti la proposta cosi come emendata avente ad
oggetto:

"Approvazione aliquote e detrazioni IMUper I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160) -
Conferma aliquote."

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il computo dei voti, si ha il seguente risultato:

Consiglieri presenti 14

Favorevoli 10 (Angileri, Catemicchia, Ciancimino, Cibella, Costa, Inglese, Mule A., Mule E.,
Mule P., Siragusa).

Contrari 4 (Di Caro, Liberto, Miceli, Quartararo),

II Consiglio approva con 10 voti favorevoli.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Constatato I'esito della votazione;

DELIBERA

di approvare integralmente Tallegata proposta di deliberazione come emendata e per reffetto:

di approvare per I'anno 2023, le seguenti aliquote e detrazioni per I'applicazione dell'Imposta
Municipale Propria (IMU):

DESCRIZIONE Aliquote IMU %o

1
Abitazioni principali e loro pertinenze (ad eccezione delle categoric catastali
Al,A8e A9 ESENTI

2
Abitazioni principali e loro pertinenze (limitatamente alle categorie catastali
Al,A8eA9

6V

con detrazione 200€

3

Fabbricati rurali ad uso strumentaie di cui all'art. 9, comma 3-bis, del decreto-
legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 1994, n. 133;

l%0

4 Terreni agricoli non condotti direttamente SJO%,

5

Immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale "D" esclusi i rurali
strumentali. Aliquota agevolata del 9.60V tranne D/5 e D/10, applicata
subordinatamente alia richiesta dei soggetti interessati che devono possedere i
seguenti requisiti:
- L'immobile deve essere di propriety di chi esercita I'attivita ( in caso di societi il
titolo di proprietii pu6 appartenere anche ad un socio);
- II proprietario deve essere residente nel Comune di Ribera.

10,60%o
(di cui 7,60V per mille

riservato allo stato)

6 Aree edificabili 10.60%o

7

Aliquota base delPimposta municipale propria di cui all'art. 1 comma 754 della 1.
160/2019 per tutte le categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse
nelle soprastanti classificazioni. Aliquota agevolata del 9.60%o per i soli immobili
di Cat. C3 "laboratori per arti e mestieri" e Cat. Cl "negozi e botteghe" applicata
subordinatamente alia richiesta dei soggetti interessati che devono possedere i
seguenti requisiti:
- L'immobile deve essere di propriety di chi esercita I'attivita (in caso di society il
titolo di propriety pu6 appartenere anche ad un socio);
-11 proprietario deve essere residente nel Comune di Ribera.

10,60%o

Di determinare le seguenti detrazioni per I'Imposta Municipale Propria "IMU" anno 2023;

per Punita catastale appartenente alia categoria catastale A/I -A/8 - A/9 adibita ad abitazione
principale del soggetto passive e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi
rimposta, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 rapportati al periodo
delPanno durante il quale si protrae tale destinazione; se I'unita immobiliare h adibita ad abitazione
principale da piu soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi proporzionalmente alia
quota per la quale la destinazione medesima si verifica. La suddetta detrazione si applica agli
alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari (lACP) o dagli enti di
edilizia residenziale pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finality degli lACP, istituiti in
attuazione delPart. 93 del D.P.R. n. 616 del 24/07/1977;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388 come
sostituito dalPart. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, le aliquote approvate con il
presente atto hanno effetto dal 1° gennaio 2023 a seguito di pubblicazione sul sito internet del



Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delie finanze, ai sensi dell'art. 1 comma
767 della legge 160/2019;

Di dare atto che tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina deirapplicazione del
tribute si rimanda al regolamento Comunale per Papplicazione delPIMU, nonch6 alia normativa
vigente;

di disporre, a cura del responsabile del tribute, la pubblicaziene delle aliquete sul site internet del
Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, ai sensi dell'art. 1 comma
767, della legge 160/2019, tramite I'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale;

di dare atto che I'ufficio tributi procedera alia pubblicaziene delle aliquete determinate con il
presente provvedimento nel site internet del Comune;

11 Presidente chiede di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva.

Consiglieri presenti 14

Favorevoli 14

11 Consiglio approva con 14 voti favorevoli.

11 Consigliere Inglese come preannunciato propone a questo punto di mettere ai voti la rimissione
delle schema di bilancio depositato alia Giunta per fare le opportune modifiche in fiinzione di
ristabilire il pareggio e di richiedere un nuovo parere al Collegio del Revisori.

11 Presidente poichd non ci sono interventi pone ai voti la proposta fatta dal Consigliere Inglese:

Effettuata la votazione per alzata e seduta e fatto il compute dei voti, si ha il seguente risultato:

Consiglieri presenti 14

Favorevoli 10 (Angileri, Catemicchia, Ciancimino, Cibella, Costa, Inglese, Mul6 A., Mul6 E.,
Mul6 F., Siragusa).

Contrari 4 (Di Care, Liberto, Miceli, Quartararo).

11 Consiglio approva con 10 voti favorevoli.



I
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Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale diAerieento

3" Settore Servtzio Economico -Finanziario

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: Approvazione Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160) - Conferma
Aliquote.

II sottoscritto Aw. Giovanni Di Caro, nella qualita di Assessors al Bilancio

Visto I'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), il quale reca la disciplina della
nuova IMU e testualmente recita:

«A decorrere dall'anno 2020, Vimposta unica comunale di cui aU'articolo I, comma 639, della legge 27 dicembre 2013,
n. 147, e' abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alia tassa sui rijiuli (TARI); Vimposta municipals propria
(IMU) e' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.»;

Richiamata la disciplina inerente la suddena imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del succitato art. 1 della legge
27dicembre 2019, n. 160;

Visti in particolare i commi da 748 a 757 deH'art. 1 della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, che recano la disciplina

delle aliquote della nuova imposta, qui di seguito testualmente riportati:

«74&. L'aliquota di base per I'abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e per le relative

pertinenze e'pari allo 0,5per cento e il comune, con deliberazione del consiglio comunale, pud aumentarla di 0,1 punti

percentuali o diminuirlaflno all'azzeramento.

749. Dall'imposta dovuta per I'unita' immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e classificata

nelle categorie catastali A/I, A/8 e A/9 nonche per le relative pertinenze si detraggono, fino a concorrenza del suo

ammontare, euro 200 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se I'unita'

immobiliare e' adibita ad abitazione principale da piit' soggetti passM, la detrazione spetta a ciascuno di essi

proporzionalmente alia quota per la quale la destinazione medesima si verifica. La suddetta detrazione si applica agli
alloggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari (lACP) o dagli enti di edilizia residenziale

pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalita' degli lACP, istituiti in attuazione dell'articolo 93 del decreto

del Presidents della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616.

750. L'aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui aU'articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge

30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1994, n. 133, e'pari allo 0,1 per cento
e i comuni possono solo ridurla fino all'azzeramento.

751. Fino all'anno 2021, l'aliquota di base per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alia vendita,

fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, e' pari allo 0,1 per cento. I comuni possono

aumentarla fino allo 0,25 per cento o diminuirla fino all'azzeramento. A decorrere dal 1° gennaio 2022, i fabbricati
costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alia vendita, finche permanga tale destinazione e non siano in ogni caso

locati, sono esenti dall'IMU.

752. L'aliquota di base per i terreni agricoli e'pari allo 0,76 per cento e i comuni, con deliberazione del consiglio
comunale, possono aumentarla sino all'1.06 per cento o diminuirlafino all'azzeramento.

753. Per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D l'aliquota di base e'pari allo 0,86per cento,
di cui la quota pari allo 0,76 per cento e' riservata allo Stato, e i comuni, con deliberazione del consiglio comunale,

possono aumentarla sino all'1,06 per cento o diminuirla fino al limits dello 0,76 per cento.



754. Per gli immobili diversi dall'abilazione principale e diversi da quelli di cui ai commi da 750 a 753, I'aliquota di
base e'pari allo 0,86 per cento e / comuni, con deliberazione del consiglio comunale, possono aumentarla sino all'1,06
per cento o diminuirla fino all'azzeramento.

756. A decorrere dall'anno 2021, i comuni, in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446,

possono diversijicare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 esclusivamente con riferimento alle fattispecie

individuate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro centottanta giorni dalla data di
entrata in vigore della presente legge, sentita la Conferenza Stato - cittd' ed autonomie locali, che si pronuncia entro
quarantacinque giorni dalla data di trasmissione. Decorso il predetto termine di quarantacinque giorni, il decreto pud
essere comunque adottato. Con Part I comma 837 della legge 197/2022 b stato aggiunto, in fine, il seguente periodo:
"Con decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stto-cittd ed autonomie locaii,

possono essere modificate o integrate ie fattispecie individuate con il decreto di cui alprimo periodo;"

757. In ogni caso, anche se non si intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate ai commi da 748 a 755, la
delibera di approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all'applicazione disponibile nel Portale del
federalismo f scale che consente, previa selezione delle fattispecie di interesse del comune tra quelle individuate con il
decreto di cui al comma 756, di elaborare il prospetto delle aliquote che forma parte integrante della delibera stessa.
La delibera approvata senza il prospetto non e' idonea a produrre gli ̂ etti di cui ai commi da 761 a 771. Con lo stesso
decreto di cui al comma 756 sono stabilite le modalita' di elaborazione e di successiva trasmissione al Dipartimento

delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze del prospetto delle aliquote.»;

Richiamato I'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale disciplina I'efficacia delle delibere

concementi le aliquote e it regolamento della nuova IMU e che pib precisamente prevede:

Le aliquote e i regolamenti hanno efTetto per I'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del

Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fmi

della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del
regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti
nell'anno precedente. Con I'art 1 comma 837 della legge 197/2022 i stato aggiunto, in fine, il seguente periodo: "
in deroga all'art 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e al terzo periodo del presente comma, a

decorrere dal primo anno di applicazlone obbligatoria del prospetto di cui ai commi 756 e 757 del presente

articolo, in mancanza di una delibera approvata secondo le modalitb previste dal comma 757 e pubblicata nel

termine di cui al presente comma, si applicano le aliquote di base previste dai commi da 748 a 755;"

Vista la Risoluzione del Dipartimento delle Finanze del MEF n. 1/DF del 18 febbraio 2020 relativa al prospetto delle
aliquote di cui ai commi 756,757 e 767, art. 1 della legge 160/2019 da cui emerge che, sino all'adozione del decreto di
cui al comma 756, la trasmissione ad opera dei comuni della delibera di approvazione delle aliquote dell'IMU deve
awenire mediante semplice inserimento del testo della stessa, come stabilito, in via generate, dall'art. 13, comma 15,
del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Richiamato I'art. 1, comma 779, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale disciplina i termini per I'approvazione
delle delibere concementi le aliquote e il regolamento della nuova IMU;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2022 ad oggetto "Approvazione Aliquote e Detrazioni
IMU per I'anno 2022 legge 27 dicembre 2019 n. 160 - Conferma Aliquote." con la quale sono state confermate le

aliquote e le detrazioni IMU con riferimento all'anno 2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021, con la quale e stato approvato il Regolamento per
I'applicazlone della nuova IMU - Imposta Municipale;

Atteso che, in relazione al disposto delle norme sopra richiamate, I'approvazione delle aliquote della nuova IMU rientra
nelle competenze del Consiglio Comunale;

Visto il parere del Collegio dei revisori dei conti del



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante; «Testo unico delle leggi suli'ordinamento degli enti Iocali»;

Visti i pareri favorevoli in ordine alia regolariti tecnica e contabile del presente prowedimento ai sensi deH'art. 49 del
D.Lgs267/2000;

Visto lo Statute Comimale;

PROPONE

AI Consiglio Comunale

1  di approvare e confermare per Tanno 2023, le seguenti aliquote e detrazioni per rapplicazione deirimposta
Municipale Propria (IMU):

DESCRIZIONE
Aliquote IMU %e

1
Abitazioni principali e loro pertinenze (ad eccezione delle categorie catastali
AI,A8eA9

ESENTI

2
Abitazioni principali e loro pertinenze (limitatamente alle categorie catastali
AI,A8eA9

696o

con detrazione 200€

3

Fabbricati rurali ad uso stmmentale di cui all'art. 9, comma 3-bis, del decreto-
legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, dalla legge 26
febbraio 1994, n. 133;

l%0

4 Terreni agricoli non condotti direttamente 5,70%o

5
Immobili ad uso produttivo classificati nel gmppo catastale "D" esclusi i rurali
stnunentali

I0,60%o
(di cui 7,60%o per mille

riservato allo stato)

6 Aree edificabili I0,60%o

7

Aliquota base dell'imposta municipale propria di cui all'art. 1 comma 754 della 1.
160/2019 per tutte le categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse
nelle soprastanti classificazioni;

10,60^

Di determinare le seguenti detrazioni per I'lmposta Municipale Propria "IMU" anno 2023:

per I'unM catastale appartenente alia categoria catastale A/1 -A/8 - A/9 adibita ad abitazionc principale del soggetto
passive e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi I'lmposta, si detraggono, fino a concorrenza del
sue ammontare, euro 200 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se I'unit^
immobiliare & adibita ad abitazione principale da pib soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi
proporzionalmente alia quota per la quale la destinazione medesima si verifica. La suddetta detrazione si applica agli
ailoggi regolarmente assegnati dagli istituti autonomi per le case popolari (lACP) o dagli enti di edilizia residenziale
pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalil^ degli lACP, istituiti in attuazione dell'art. 93 del D.P.R. n. 616
del 24/07/1977;

Di dare atto che, ai sensi dell'ait. S3, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n.388 come sostituito dall'art. 27,
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, le aliquote approvate con il presente atto hanno effetto dal P gennaio
2023 a seguito di pubblicazione sul sito intemet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle
flnanze, ai sensi dell'art. I comma 767 della legge 160/2019;

Di dare atto che tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina dell'applicazione del tributo si rimanda al
regolamento Comunale per I'applicazione dell'IMU, nonch6 alia normativa vigente;

di disporre, a cura del responsabile del tributo, la pubblicazione delle aliquote sul sito intemet del Dipartimento delle
finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, ai sensi dell'art. I comma 767, della legge 160/2019, tramite
I'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale;

di dare atto che I'uflicio tributi proceder^ alia pubblicazione delle aliquote determinate con il presente prowediinento
nel sito intemet del Comune; /

USI IIResp.le^lServizio Tr^utiP.O.

LP^sessore al Bilancio

II Dirigente

Dot^'R^aele Gallo
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COMUNE DI RIB ERA

Libero consorzio Comunale diAerieento

3°Settore Servivo Econontico -Finanziario

Oggetto: Approvazione Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160) - Confeima

Aliquote.

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
daWart. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 3" SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

esprime parere favorevole di regolaritd tecnica attestante la regolarita e la corrette^a dell'azione
amministrativa

Ribera, U
IL DIRIGENTE DEL 3''SETTORE

Doit, mffaele Gallo

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL 3" SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti dall'art. 1,
comma I, lett. i), della legge regionale II dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n.
44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parerefavorevole in ordine alia regolaritd contabile

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Raffaeh



►  , 2)1
/

17 FES. 2029
COMUNE Dl RIBERA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Proposta di Deliberazione del Consigiio Comunale avente per

OGGETTO: Approvazione Aliquote e DetrazlonI IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre
2019, n. 160) - Conferma Aliquote.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

(nominato con deliberazione del Consigiio Comunaie n.1 del 01/02/2022)

VISTA la proposta deliberativa di cui ail'oggetto sopra indicato, trasmessa a questo Collegio il 14.02.2023

via mail dal Responsabile deirUfTlcio Finanziario per Tacquisizionc del competente parcre;

VISTA la Deliberazione del Consigiio Comunale n.23 del 30/04/2021, con la quale e stato approvato il

Regolamento per I'appiicazione della nuova IMU - Imposts Municipaie;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consigiio Comunale n.l9 del 28.04.2022 avente ad oggetto"

Approvazione Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno 2022 legge 27/12/2019 n. 160-Conferma aliquote" con

la quale sono state confermate le aliquote e detrazioni per I'anno 2022:

DESCRIZIONE Aliquote IMU
per mllle

/U}ltazloni principal! a ioro pertinenze (ad eccezione delie categorie catastaii
A1.A8eA9

ESENTi

Abitazioni principal! e Ioro pertinenze (limitatamente alle categorie catastaii
A1,A8eA9

6,00
con detrazione 200€

fabbricati rural! ad uso strumentale di cui ali'art. 9, comma 3-bis, dei decreto-
legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, daila legge 26
febbraio 1994, n. 133:

1,00

fabbricati costruiti e destinati dail'impresa costruttrice aila vendita (immobili
merce) esenti

terreni agricoli non condotti direttamente 5,70

immobili del gruppo catastaie "D" esclusi i rural! strumentali
10,60

(di cui 7,60 per mille
riservato alio stato)

tutti gii altri immobili, comprese le aree edificabiii; 10,60

VISTO il parcre "favorevole", ai scnsi degli artt.49 c 147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, a fi rma del

Responsabile del III settore Servizi Finanziari dott. RafTaele Gallo in ordine alia regolariti tecnica;

VISTO il parere "favorevole" ai sensi degli artt.49 e 147 bis comma 1 e 153 comma 5, del D.Lgs.

n.267/2000, espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari dott. Raffaele Gallo in ordine alia regolaritd

contabile;

CoUegio Revisori Comune di Ribera



ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE

In relazione alia proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: "Approvazlone
Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160) - Conferma
AUquote".

Li 15.02.203

II Collegio del Revisori del Conti:
(f.to digit.)

dott. Salvatore Maurido Dilena (Presidcntc)

dott Antonio Di Printa (Componente)

rag. Vincenzo Latino (Componente)

Collegio Revisori Comune di Ribera
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Alia luce di cid riportato nel parere emesso dal Dirigente del 3 Settore Dott.re Raffaele Gallo dove
si cita I'art. 3 della Legge del 7 agosto 1990 n. 241

I sottoscritti consiglieri comunali: Anglleri Maria Grazia, Cianclmino Giuseppe e Mule Federica
componenti della Cominjssione Bilancio e proponenti degli emendamenti prot. n. 6747 e n. 6748
con successive integrazioni CU^Sif\.{yju(KXKO

Che detti emendamenti'derivano da un'adeguata giustificazione piu precisamente:

- Considerando che le aliquote sono al massimo millesimale;

- considerando che in data 3 aprile 2023 con prot. 5674 e pervenuta lettera a firma del Presidente
della CNA dove si sottolineava la necessity di "abbassare" la pressione fiscale IMU per le attlvita
produttive/commerciali

La commissione valutando quanto sopra descritto e considerando che tali attlvita hanno

maggiormente awertito la crisi economica derivante dal COVID e dall'attuale crisi ancora in corso,
abbiamo ritenuto opportune dare un segnale, se pur minimo, per cercare di aiutare i nostri
concittadini che con difficolt^ stanno continuando a lavorare ed a muovere I'economia del nostro

Paese.



CNA RIBERA

COMUNEPtRlilRA
REGISTRO N. 1

Prot. N.

n.UPR.2073

Al Presidente del

Consigllo Comunale di Ribera

Oggetto: chiarlmenti allquote IMU anno 2023

II sottoscrltto Cufalo Leonardo In qualita dl Presidente della CNA di Ribera visto rimminente consigllo

comunale di giorno 5 aprile 2023 con punto all'ordlne del giorno "Approvazione allquote e detrazloni IMU

perl'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160) - CONFERMA AUQUOTE"

Considerati i vari incontri tenuti tra la CNA di Ribera e I'amministrazione comunale,

Visto i'impegno verbale preso da parte del Sindaco nel voler "abbassare" la pressione fiscale IMU per le
attivita produttive/commerciali

si chiede

al Presidente del Consigllo Comunale dott. Vincenzo Costa informazioni circa le misure adottate in merito.

Certo di un sollecito riscontro

Forgo cordial! saluti

Ribera, 03/04/2023
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Comune di Ribera
2° COMMISSIONE CONSILIARE

&?<(?-

18 tfii. 2Da
A1 Presidente del Consiglio Comunale

Sede

I sottoscritti Consiglieri Comunali: Angileri Maria Grazia, Ciancimino Giuseppe, Mule Federica
componenti della 2^^ Commissione Consiliare
In merito all'approvazione Aliquote e detrazioni IMU per Tanno 2023

PROPONE

A1 Consiglio Comunale il seguente emendamento:

•  Per quanto riguarda la categoria "immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale
"D" esclusi i rurali strumentali" piu precisamente Cat. D, tranneD/5 eP/lO di diminuire un punto
millesimale Taliquota, quindi dal 10.60% al 9.60% (di cui 7.60% per mille riservato allo Stato).

II Segretario della Commissione

Sergio Scaglione

I Componenti della Commissione
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Comune di Ribera
V COMMISSIONE CONSILIARE

24 flPR. 20a ■
A1 Presidente del Consiglio Comunale

Sede

In merito alia proposta di emendamento del 19.04.2023 prot. n. 6747
1 sottoscritti Consiglieri Comunali: Angileri Maria Grazia, Ciancimino Giuseppe Muld Federica
componenti della Commissione Consiliare

PROPONGONO DI INTEGRARE

Che la diminuzione della aliquota precisamente Cat. D, tranneD/5 eP/IO h subordinata alia
richiesta dei soggetti interessati.

Tali soggetti devono possedere i seguenti requisiti:

- L'immobile deve essere di propriety di chi esercita TattivitA (in case di societa il titolo di proprieta
pub appartenere anche ad un socio);

-11 proprietario deve essere residente nel Comune di Ribera.

Si richiede parere ttrgente.

Ribera 24.04.2023

I Componi issione
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Comune di Ribera
2° COMMISSIONE CONSILIARE

19 APR. 2fl23

A1 Presidente del Consiglio Comunale

Sede

I sottoscritti Consiglieri Comunali: Angileri Maria Grazia, Ciancimlno Giuseppe, Mule Federica
componenti della 2^ Commissione Consiliare
In merito all'approvazione Aliquote e detrazioni IMU per I'armo 2023

PROPONE

A1 Consiglio Comunale il seguente emendamento:

•  Per quanto riguarda la categoria "tutti gli altri immobili, comprese le aree edificabili "
precisamente Cat. C3 "laboratori per arti e mestieri" e Cat. C1 "negozi e botteghe" , di diminuire
un punto millesimale I'aliquota, quindi dal 10.60% al 9.60% (di cui 7.60% per mille riservato allo
Stato).

I Componenti della Commissione



Comiine di Ribera
2° COMMISSIONE CONSILIARE

U UPR ®
A1 Presidente del ConsigUo Comunale

Sede

In merito alia proposta di emendamento del 19.04.2023 prot. n. 6748
I sottoscnm Consigheri Comunali: Anglleri Maria Grazia, Ciancimino Giuseppe, Mule Federica
componenti della 2^^ Commissione Consiliare f eaenca

PROPONGONO DI INTEGRARE

Che la diminuzione della aliquota precisamente Cat. C3, "laboratoriper arti e mestieri" e Cat. C1
negozi e botteghe e subordinata alia richiesta del soggetti interessati.

Tali soggetti devono possedere i seguenti requisiti:

- L immobile deve essere di propriety di chi esercita I'attivita (in caso di society il titolo di proprieta
pu6 appartenere anche ad un socio);

- II proprietario deve essere residente nel Comune di Ribera.

Si richiede parere urgente.

Ribera 24.04.2023

I Componi issione

Giusepp

Fedmc



COMUNEDIRIBERA
Libero Cons(n2do Comunale di Agrigento

3° SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Prot n. 7011

del 24/04/2023

Al Presidente del Conslgllo Comunale
Dott. Vincenzo Costa
DrBsldBnzacQhsiallo^coinunediribBm.aa.it

e p.c. Ai Signer SIndaco
Aw. Matteo Ruvolo
^d8CO(3>eomunedlribBia:aa.U

e p.c. Al Colleglo del Revlsori
Dott. Dilena Salvatore Maurizio
msdilenaStalicB.it

Dott. Di Prima Antonio Domenicxt
diDiimadomCS>amail.cQm

Dott Latino Vincenzo
latvinS>Ubem.it

ep.c. Al Segretario Generate
DotL Leonardo Misuraca
SBaretarioaenBraleS>comunBdiribBm.aa.it

ep.c. Al Servizio Tributi
Rasponsabile Aw. Giovanni Scoma
a.scomaSl€omunediribera.aa.it

ep.c. Air Ufflcio IMU/ICI/TASI

Responsatiile Dott Tommaso Gullo
tributiStcomunediribera.aa.it

OGGETTO: Emendamenti alia propose di Conslgllo Comunale avente cggetto:
"Approvazlone allquote e detrazlone IMU per I'anno 2023°

In riferimento agll emendamenti prot n, 6747 e n. 6748 del 19.04.2023,
questo ufficio aveva formulate parere con nota prot. n. 6974 del 24.04.2023 che si allege.

Alia luce delle IntegrazlonI agll emendamenti, pervenute con prot n. 6943 e n. 6644
del 24.04.2023 ed Invlate con nota prot. n. 6953 del 24.04.2023, quest'ufflcio proweder^i a
riformulare sugll emendamenti 1 pared dl competenza a segulto di compluta Istruttoria.

Ha p^isposto
(Sig^fd^rme^a Zito)

H Dirigente del 3""/ ittore
(Dott. Ra^aeia



COMUNEDIRIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agiigento
y SETTORE F-canBinicn FlMml»ri«-S«nrMa dl ScertUria

Prot. (>^
del ^.LjOLj2cZ.^

Al Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Vincemo Costa

ep.c. Al Signor Sindaco
Aw. Matteo Ruvolo

Al Collegia del Revisori dei Conti
Al Segretario Generate

Dott, Leonardo Misuraca

LORO SEDl

OGGETTO: Trasmissione pareri su Emendamenti alia proposta di Consiglio Comunale
avente ad oggetto: "Approvazione aliquote e detrazioni IMU per I'anno 2023
(legge 27 dicembre 2019, n. 160) - Conferma aliquote.

In riferimento alia nota protocollo n. 6751 del 19/04/2023 si trasmettono i pareri sui seguenti

Emendamenti:

Prot. n. 6747 del 19.04.2023

Prot. n. 6748 del 19.04.2023

H Dirigente del 3° Settore/Economico Finanziario
(Dott. Raffiaele Gallo)



COMUNE DI RIBERA
Libcro Consorzio Comunalc di Agrigento

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Oggetto; Approvazione aliquote e detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n.l60)
Conferma aliquote. Parere emendamento prot 6747 del 19/04/2023.

Vlsto I'emendamento presentato a firma del conslgiieri comunali Angileri Maria Grazia, Clandmino
Giuseppe, Mule Federica, componenti della Commlsslone Conslllare, sulla proposta di Conslgllo
Comunale ad oggetto 'Approvazione aliquote e detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019,
n.160) - Conferma aliquot^', acqulsito a! protocollo generale dell'ente al n. 6747 del 19/04/2023

si esprfme

parere FAVOREVOLE di regolarltd tecnica

ILDIRIGENTj
Doi

EL3°SEriVRE

laele Gailo

parere NON FAVOREVOLE di regolariti contabile. In quanto I'approvazlone d^remendamento dl che
trattasi. In atto, comporterebbe uno squllibrlo finanzlarlo sullo schema dl bllando 2023/2025, gib trasmesso
alia Presidenza del Conslgllo e corredato dal prescritti parerl prevlsti dalla normatlva vlgente, dl €
93.000,00.

SI evidenzia che la leglttimazlone sotto 11 profile contabile b subordlnata al ripiistino dell'^eddilibrio dl
bllando.

ILDm 3° SETTORE

ele Gallo



COMUNE Dl RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Oggetto: Approvazione aliquote e detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n.l60)
Conferma aliquote. Parere emendamento prot. 6748 del 19/04/2023.

Visto I'emendamento presentato a firma del consiglleri comunall Anglleri Maria Grazia, Ciancimino
Giuseppe, Muffe Federica, componenti della 2" Commissione Consiliare, sulla proposta di Consiglio
Comunale ad oggetto "Approvazione oiiquote e detrazioni IMU per I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019,
n.160) - Conferma aliquote", acquisito al protocollo generale dell'ente al n. 6748 del 19/04/2023

si esprime

parere FAVOREVOLE di regoiarita tecnica a condizione che venga eliminata dai proponent! la dicitura "dicui
7.60% per miiie riservoto olio Stato" in quanto per legge riferita esclusivamente alia categoria catastale D.

IL DlRIGENTSiML 3" SETTORE
Doit. Rj^^ik..GaUo

parere NON FAVOREVOLE di regoiarita contabile, in quanto I'approvazione deli'emendamento di che
trattasi, in atto, comporterebbe uno squilibrio finanziario sullo schema di bilancio 2023/2025, gid trasmesso
alia Presidenza del Consiglio e corredato dai prescritti pareri previsti dalla normativa vigente, di €
77.000,00.

Si evidenzia che la legittimazione sotto il profilo contabile k subordinate al ripristino dell' equiiibrio di
bilancio.

IL DIRIGEN^i 3" SETTORE
Doti.% Gallo



COMUNE Dl RIBERA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Proposta di Dellberazlone del Consigllo Comunale avente per

OGGETTO: emendamenti alia proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto
"Approvazione aliquote e detrazioni IMUper I'anno 2023 (legge 27 dicembre 2019, n.
160)-Conferma aliquote

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

VISTI la proposta di emendamenti di cui aH'oggetto presentata dai Consiglieri Comunali Angileri Maria
Grazia, Ciancimino Giuseppe e MuI6 Federica trasmessa allo scrivente Collegio via mail il 19.04.2023 e la
nota del Presidente del C.C. di richiesta parere del 20.04.2023;

PRESO ATTO che gli emendamenti proposti riguardano:

• N. 6747 "immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale "D" esclusi i rurali strumentali"
piu precisamente Cat. D, tranne D/5 e D/10 di diminuire un punto millesimale I'aliquota, quindi dal
10.60% al 9.60% (di cui 7.60% per mille riservato allo Stato);

• N. 6748 "tutti gli altri immobili, comprese le aree edificabili "precisamente Cat. 03 "laboratori per
arti e mestieri" e Cat. C1 "negozi e botteghe" , di diminuire un punto millesimale I'aliquota, quindi
dal 10.60% al 9.60% (di cui 7.60% per mille riservato allo Stato);

VISTI:

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 30/04/2021, con la quale 6 stato approvato il
Regolamento per I'applicazione della nuova IMU - Imposta Municipale;

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.l9 del 28.04.2022 avente ad oggetto" Approvazione
Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno 2022 legge 27/12/2019 n.l60 — Conferma aliquote" con la
quale sono state confermate le aliquote e detrazioni per I'anno 2022;

•  la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto" Approvazione Aliquote e
Detrazioni IMU per I'anno 2023 legge 27/12/2019 n.l60 - Conferma aliquote";

•  i pareri favorevoli di regolarit^ tecnica espressi su entrambi gli emendamenti dal responsabile
dell'Ufficio Finanziario dott. R. Gallo in data 24.04.2023;

•  i pareri non favorevoli di regolarit^ contabile espressi su entrambi gli emendamenti dal responsabile
dell'Ufficio Finanziario dott. R. Gallo in data 24.04.2023;

RICHIAMATI:

•  il proprio parere a quest'ultima proposta espresso in data 16.02.2023;

•  il proprio parere al Bilancio di Previsione 2023/2025 dell'Ente espresso con verbale n. 12 in data
13.04.2023;

Collegio Revisori Comune di Ribera



\

CONSIDERATO che gli emendamenti di cui sopra, cosi come anche rilevato nel parere di regclarit^
contabile, non garantiscono il permanere degli equilibri sulla proposta di Bilancio 2023/2025 in corso di
approvazione, a cui questo Collegio ha gi^ espresso parere positivo;

ESPRIME

PARERE NON FAVOREVOLE

In relazione alia proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: emendamenti alia
proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto "Approvazione Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno
2023 (legge 27dicembre 2019, n. 160) - Conferma Aliquote".

Li 26.04.2023

II Collegio dei Revisori dei Conti:
(f.to digit.)

dott. Salvatore Mauriuo Dilena (Presldente)

dotL Antonio DiPrima (Componente)

rag. Vincenzo Latino (Componente)

Collegia Revisori Comune di Ribera



COMUNEDIRIBERA
Libero (^msorzio Cbmuitale £ Agrigcnto

y SFTTORE Kwnomlto FltBnnf«rla-Sw»fa<niil Smrrtfifa

Pwt. fUo

27 APR. 20P3

Al Presidentedel Cotisiglio.Cemunale
Dott. Vincemo Costa

ep.c. Al Signor Sindaco
Aw. Matteo Ruvolo

Al Collegia del Revisori del Conii
Al Segreiario Generale

Dott, Leonardo Misuraca

LOROSEDl

OGGETTO: Emendamenti alia proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto;
"Approvaaone aliquote e detraziom IMU per Tanno 2023. (legge 27 dicembre
2019, n, 160) - Corfenna aliquote.

In riferimento alle note protocollo n. 6747 e n. 6748 del 19/04/2023, cosi come integrate con

gli emendamenti pervenuti con prot n. 6943 e. n. 6944 del 24/04/2023, s| allegano alia presente i

prescritti pareri di competenza di questo ufficio.

II Dirigenfe del 3° Settorcjg^noniico Finanziario
(Oo^Hp^el^llo)



COMUNE Dl RIBERA

Libero Consorzio Gomunale di Agrigento
y SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

OggctTo: Approw-ione alitjuote e tk'tnizioni I ML' per I'anno 2023 27 diccmbre 2019, n. 160).
Contcrma aliquote. Parerc erhend;iinento pror. 6747 del 19/4/2023 come iiiregrato
diiiremcndamentr) pror. 6943 del 24/4/2023.

Prcmes!>(>

A dccorrere duiraimo 2021, i Comuni pominno diversificarc le ;iliquote dell'IMU csclusivamente con
rifcrimcnto allc hutispccie chc saranno individuiitc da un apposite dccrcto del Ministrp dcircconomia e

dellc tlnanze e dovranno redigere la delibera di approvazionc dellc aliquote previa elaboraHione, tnimite
un'apposira applicjiaione del Porrale del tedenilismo fiscale, di un ptt)sperto che ne tonnera p.irte
integranrc |arr. I, commi 7.36 e 757, leggc n. 160 del 2019|.

II Dip;irtimento delle biniuize h:i chiariro che la limitazione del potere di divcrsificazionc delle aliquote
I.MU s:ir;i, in f)gni ca-so, vigcnte solo dope I'adozione del decreto in c|uc,stione e, quindi, eventualmente
anche a decorrcre da un annti d'imposra successive al 2021 (Cfr. Risoluzione n. I/Dl' del 18 t'ehbr.uo
2(120).

Tan to preniesso e considcraro che :

per I'anno d'iinposta 2023 non sono ancora operanti ne la liniiftizione alia potesta di divcrsificazione
delle aliquote di cui al cf)tnina 756 ne il conseguente obbligo di predisporre, quale parte integrantc della
delibera di approvazione delle stesse il prospetto delle aliquote di cui al successive comma 757:

la proposta cmendativa di riduzione deiraliquofa e suboidinara ad isranza degli interessati e al posses.sp
di requisiti quali la propriet;i deH'immcjbile da parte di chi e.sercit;i c la rcsidenza nel Comune di Ribera;
da una stima attcndibile ipotizzat;: dal Ser\-izio tributi ̂ icava^a da un incrocio con Ic banche dati LMU -
TARI che riene cento dci parametri ritcriti alia proprieta unitamcnte ;iireserci2io deH'attivira di impresa,
e airartuale requisite delb residcnza, e prevTsto un minore gpttito dell'imposta cite si attesta ad G
18.000,00 circi per le Cat. D (escluse le categprie D5 e DIO);

nel merito rale proposta pur ricntrando ovviamcnte nelki piena discrezionaiitit dell'linte impatta con i
limiti genenili di earattere equimtivo, di ragjonevelezza e non discriminuzipnc che dcvono atratterizzare
nirri gli intervenri agevolativi con nt'erimento a simazioni equiparabili nolle categoric intcressate che si
intendono aget'olare, intervenri chc devono essere necessariamenre motivati, ai sensi dell* articolo 3
della legge del 7 agosto del 1990, n. 241, non avcndo contenuto generalc, con la prescnza di "condizioni
parricolari" che la giustificano chc, invero, non emcigpno dalle proposte emcndative;

a ral proposito secondo gli orienrametiti cosranti della Corte Costituzionalc, npn ogni moduhizione del
sisrema impositivo per settori produrtivi costiruisce viol;izione del principle di capacita contributiva e
del principio di eguagliiutza. "Tiilltiiiu. qnm d!imiJu\t:;jone(Ulit:'jjme inbitluim, per (tjveiimon/khe a per iipologia
di coiitiihueidi, dert essm suppoilata da ade^s/tale ̂ iiulifwa^iBnt, in asieK!;a delk qiutli la dijffeivn:^aqjoiie de^enera in

adn'/ii/ria disaiminasihne"{Cmie Cosiitnr^one del 12.201 S n. 10);



P.(.).S.

SI !-:sPRiMi-:

Per il prohio tecnico, parere non favorcvolc per viohizione dell' arricolo 3 dclla 1^^ del 7 agosro del
1990. n. 241.

IL DIRlGi

Doh

*EL 3° SETrORI-:
lailo

Per il pnrcre conrabile, parere non favorcvolc in tjuanto I'approvazione dell'emcndamento di che
rratrasi, in ano, comporrcrebbe una squilibrio Hnanziario sullo schema di bilancio 2023/2023, gia
trasmcsso alia presidcnza del consigli c coircdaro dci prescritti parcri prescritti dalla normativa vigcntc
di €. 18.0(10.00. Si e\'idenzia che la legittimazione sotto il prolilo conrabile e subordiiyfk al ripristino del
pareggio di bilancio.

/L DJlilG.

Don
:L 3° SEJTOItE



COMUNE Dl RIBERA

Liberb Consbrzio Comunalb di Ajgrigentb
3* SEHORE ECONOMICO FINANZIARIO

Oggetro; Approviiziohc aliquorc e detnwioni IMU per I'anno 2()Z3 ('eggc 27 dicembrc 2019, n. 160).
Conferma aliquote. Parcrc cmcndamenro prot. 6748 del 19/4/2023 come integrato
daH'emendamentb prof. 6944 del 24/4/202.3.

Premesso

A dccorrerc dall'anno 2021, i (>omum porranno diven5iHc;ire le aliquote dell'IMU esclusivameiite con
riterimcnto alle fattispecie die saranno individuate da un apposite decreto del Ministro deU'economia e

deile finanze c dovr.tnno redigcre la delibera di approv;c<ione delle aliquote previa daborazionc, tramite
un'apposira applicazionc del Portde del federalismo tiscale, di un prospetto che nc fonnera parte
integr.mtc |art. 1, commi 7.36 e 7.37, leggc n. 160 del 2019|.

II Dipitnimento delle l-inanzc ha chiarito che la limitazionc del potcre di diversiticazione delle aliquote
l.ML" san'i, in ogni c.iso, vigentc solo do|io I'adozione del decreto in questione e, quindi, cventualibenrc
anche a dccorrere da un iUino d'imposta successive al 2021 (Cfr. Risoluzione n. 1/ljh' del 18 t"ebbr.ii<^)

Tanto premesso e considerate che :

per I'anno d'imposKt 2023 non sono ancom operanti ne la limir.izione alia potesta di divcrsificazione
delle aliquote di Cui comma 7.36 ne il conseguente obbligfj di predis|>orrc, qu;ile parte integnmte dclla
delibera di approvsizione delle stessc il prospetto delle aliquote di cui al successive comma 757:

la proposra cmendativa di riduzione deU'aliquotji e sgbordinata ad istanza degli interessati e al possesso
di requisiti quali la propriera dcirimmobile da parte di chi esercitii e la residenza nel Comune di Ribera;
da una stima attendibile ipotizzat-a dal Servizio tributi ricavata da un incrocio con le banche dati IMU -
TARl che tiene conto dci parametri riteriri alia proprieta unieamcnte aH'esercizio deirattivita di impresa,
e aH'artuale requisite della residenza, c previsto un minore gettito dell'imposta che si attesta ad C
16.000,00 circa per le categoric C1 e C3;

nel mcrito t.ile prt)posta pur rientrando o\-viamente nella piena discrezionalita dell'Ente impatfa con i
limiti generali di carattcrc equirativo, di r.igjonevolezza e non discriminazione che devono carattcrizzare
tutri gli intcr\-cnti agcvolativi con riferimento a situazioni e<]uipar.il>iii nelle categoric interessate che si
intendono agevolare, interventi che devono esserc nccessariamente motirati, ai sensi dell' luticolo 3
della legge del 7 agcwto del 1990, n. 241, non avendo contenuto gcncnile, con 1-a presenza di "condizioni
particolari" che la giustiticano che, invero, non emergono dalle proposte emendativc;
a tal projX)sito secondo gli orientamenti costanti della C^orte C^ostituzionale, non ogni modulazione del
sistetrui imposilivo per scttori produttivi costituisce viobzione del principio di capacita contributira e
del principio di eguaglianza. qs>iii tih enijicus^oiie del regime tiihiitmo, per am economkbt <iper tipqlc^ia
di muibnenti, dere essetv sitppotfa/a da adeguale gitistiJica:QOiii, in assene^a delle quail la ̂ fferentqat^one degeneiti in
aiiiltaria disiiminazione" (Cnife Cos/i/it^ane del i t.2.201 S n. 10)\



P.Q..S.

SI i-:sPRiMr-:

Per il protilo tecnico, parerc non favorcvolc per violaxione dell' arricolo 3 dclla Icgge del 7 agosto del
1990, n. 241.

IL DIRIGEN: , 3" SE'lTdRE
Doll. Rc jailo

Per il p;irere conrabile, parere non favorevole in quanto rapprov;izione deiremendamcnto di chc
rrattiwi, in arro, comporrerebhe una squilibrio finanziario sullo schema di bilancio 2023/2025, gia
trasmesso alia prcsidcnza del consigli e ccirrcdaro dei prcscritti pareri prcscritti dalla nonnativa vigcnre
tli C 16.000,00. Si evidcnzia chc la Icgittimazionc sotto il profile conrabile e subordinata al ripristino del
pareggio di bilancio.

ILDIRIGEmKD L3''SErfORE

Dm.Rqmk Dallg



COMIJNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigenio

3° SETTORF. Econmnico Fiminitiario - Scnriiio Stgrtlcria

Prot. ^ 0

del 1% APR. 2023

A! Signor Sindaco
Aw. Matteo Ruvolo

Ep.c. Al Presidente del Consiglio Comunale
Dott. Vincenzo Costa

LOROSEDI

OGGETTO: Trasmissione parere del Collegia del Revisori.

Per gli adempimenti di competenza si trasmette, unitamente alia presente nota. il parere del
Collegia dei Revisori dei Conti sugli emendamenti prot. n. 6747 e n. 6748 del 19/04/2023 cosi come integrati
con emendamenti prot. n. 6943 e n. 6944 del 24/04/2023 concemenle:

Emendamenti alia proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto "Approvazione aliquote e
detrazioni IMUper I'anno 2023 (legge 27 dicemhre 2019, n. 160) - Conferma aliquote".

Settore Economico Finanziario

Raffaele Gallo



2 8 APR. 2023

COMUNE Dl RIBERA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Proposta di Dellberazione del Consiglio Comunale avente per

OGGETTO: emendamenti alia proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto
"Approvazione aliquote e detrazioni IMU per lanno 2023 ( legge 27 dicembre 2019, n.
160)-Conferma aliquote'.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

VISTI la proposta di emendamend di cui all'oggetto presentata dai Consiglieri Comunali Angileri Maria

Grazia, Ciancimino Giuseppe e Mul& Federica trasmessa allo scrivente Collegio via mail il 19.04.2023 e la

nota del Presidente del C.C. di richiesta parere del 20.04.2023 integrad con note del 24.04.2023, trasmesse

via mail, Prot.nr.6943- 6944 e 6953;

PRESO ATTO che gli emendamenti proposti riguardano:

• N. 6747 "immobili ad uso produtdvo classificad nel gruppo catastale "D" esclusi i rurali strumentali"

piu piecisamente Cat D, tranne D/5 e D/10 di diminuiie un punto millesimale Faliquota, quindi dal

10.60% al 9.60% (di cui 7.60% per mille riservato allo Stato);

• N. 6748 "tutd gli altri immobili, comprese le aree edificabili "precisamente Cat. C3 "laboratori per

ard e mestieri" e Cat C1 "negozi e botteghe" , di diminuire un punto millesimale I'aliquota, quindi

idal 10.60% al 9.60% (di cui 7.60% per mille riservato allo Stato);

N. 6943 - integrazione alia nota prot.N.6747 "la diminuzione della aliquota e subordinata alia
richiesta dei soggetd interessad e Timmobile deve essere di propriety cU chi esercita Tatdvit^ (in caso

di society il dtolo di propriety puo' appartenere anche ad un socio)";

N. 6944 - integrazione alia nota prot. N. 6748 "la diminuzione della aliquota h subordinata alia

richiesta dei soggetd interessad e Timmobile deve essere di propriety di chi esercita I'atdvitk (in caso
di society il dtolo di propriety puo' appartenere anche ad un socio)";

VISTI:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 30/04/2021, con la quale e stato approvato il
Regolamento per I'applicazione della nuova IMU - Imposta Municipale;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.l9 del 28.04.2022 avente ad oggetto" Approvazione
Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno 2022 legge 27/12/2019 n.l60 - Conferma aliquote" con la

quale sono state confermate le aliquote e detrazioni per I'anno 2022;

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto" Approvazione Aliquote e

Detrazioni IMU per I'anno 2023 legge 27/12/2019 n.l60 - Conferma aliquote";

i pareri favorevoli di regolarita tecnica espressi sugli emendamenti riportati con prot.N.6747 e

6748 dal responsabile dell'Uffido Finanziario dotL R. Gallo in data 24.04.2023;

i pareri non favorevoli di regolaritik contabile espressi sugli emendamenti riportati con proL N.6747 e

6748 dal responsabile dell'Uffido Finanziario dott. R. Gallo iii data 24.04.2023;

i pareri non favorevoli di regolarita tecnica espressi sugli emendamenti riportati con prot.N.6943 e
6944 dal responsabile dell'Uffido Finanziario dott R. Gallo in data 24.04.2023;

Collegio Revisori Comune di Ribera



•  i pareri non favotevoli di legolarita contabile espressi sugli emendamenti ripoitad cxin proL N.6943 e
6944 dal responsabiledeU'Uffido Fmanziario dott. R, Gallo in data 24.04.2023;

RICHIAMATI:

•  11 proprio parere a quest'ultima proposta espresso in data 16.02.2023;

•  11 proprio parere al Bilando dl Prevlslone 2023/2025 dell'Ente espresso con verbale n. 12 In data

13.04.2023;

CONSIDERATO die gll emendamenti dl cnl sopra, cosi come anche rllevato nel parere dl regolarlta

contabile, non garantlscono 11 permanere degll equUibri sulla proposta dl Bilando 2023/2025 In corso dl

approvazlone, a cul questo Colleglo ha gla espresso parere positive;

ESPRIME

PARERE NON FA VOREVOLE

In relazlone alia proposta dl dellberazlone del Conslgllo Comunale avente ad oggetto: emendamenti alia
proposta di Consiglio Comunale avente ad oggetto Approvazione Aliquote e Detrazioni IMU per I'anno
2023 (legge 27 dicembre 2019, n. 160) - Conferma Aliquote".

028.04,2023

II Colleglo del Revisori del Contl:
(f.to)

dott. Salvatore Maurizio DUena (Presidente)

dott. Antonio Di Printa (Componente)

rag. Vincenzo Latino (Componente)



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL COJ)ISIGLIERE,ANZIANO
irora LitLil^o IL SEGREJARIO GEN^RALE

Dott. ̂ onardo ̂muraca

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

n sottoscritlo Se^» Genaale certifica che copia della presente delibeiazione 4 stata
pubWrcata all Albo Sretono on-line di questo Coniune per gg.l5 consecutivl a partire dal

Prot. n.giomo_ e fino al

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Leonardo Misuraca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficlo,

ATTESTA

Che la presente deliberazione h divenuta esecutiva il 2S/o/ll2QZZ
(  ) Decorsi 10 giomi dalla data di inizio della pubblicazione.

(>^) Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i.)
Ribera, li

IL SEGRETy^O GEN]
Dott. Leonardo Misi

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORIGINAETE ANALOGICO
II sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente copia informatica in formato PDF
conforme all'atto analogico originate.

IL SEGRETARIO GENERALE ♦

Dott. Leonardo Misuraca

» Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e noime collegate.


